



# CEYLON POLICE GAZETTE.

ISSUED TWICE A WEEK.

No. 2,450—FRIDAY, MAY 10, 1907.

## Part II.—The Hue and Cry.

**NOTICE.**—Any person giving information leading to the apprehension of any offender, or to the discovery of stolen property, may be rewarded on the recommendation of the Inspector-General of Police. Any person found in possession of stolen articles is liable to prosecution. Applications for rewards for the capture of escaped convicts should be addressed to the Inspector-General of Prisons.

අපරාධකාරයන් අල්ලාගැනීමට ප්‍රවේශවෙන්නන්ට හෝ හොරකඩුවක් හොරකැණීමට ප්‍රවේශවෙන්නන්ට හෝ දූෂිතවූ කරුණ අපොහොසුව පොලීසියේ දන්සටාකර්මයේ ජනරජයාගේ නියෝගයට අනුකූලව කටයුතු කිරීමට සූදානම්වීමට යොදාගත හැකි වේ. හොරකඩුවක් හොරකැණීමට යොදාගත හැකි වූ කිරකාරයන් අල්ලාගැනීමට හෝ හිරකොටුවලට දන්සටාකර්මයේ ජනරජයාගේ දුර්වලයෙකුයි.

ඉන්ද්‍රජයාගේ නියෝගයට අනුකූලව කටයුතු කිරීමට සූදානම්වීමට යොදාගත හැකි වූ කිරකාරයන් අල්ලාගැනීමට හෝ හිරකොටුවලට දන්සටාකර්මයේ ජනරජයාගේ දුර්වලයෙකුයි.

### REWARD OF Rs. 100.

WHEREAS it has been represented to Government that OLIYADURAGE *alias* AHANGAMA LIYANAGE GAVONISA *alias* DAVONISA *alias* GABONIS *alias* AWNDIAS RANAWEERA WICKRAMA *alias* "MATARA KATTADIYA" *alias* PUNCHIMAHATMAYA (a description of whom is annexed) stands charged with murder at Minuwangoda in Galle District on January 4, 1907, and whereas the said OLIYADURAGE *alias* AHANGAMA LIYANAGE GAVONISA, &c., has fled from justice: a reward of Rs. 100 is hereby offered to any person or persons who shall within three months from the date hereof give such information as shall lead to the apprehension of the said OLIYADURAGE *alias* AHANGAMA LIYANAGE GAVONISA, &c.

By His Excellency's command,

Colonial Secretary's Office,  
Colombo, May 7, 1907.

G. M. FOWLER,  
Acting Colonial Secretary.

#### Description referred to.

OLIYADURAGE *alias* AHANGAMA LIYANAGE GAVONISA *alias* DAVONISA *alias* GABONIS *alias* AWNDIAS RANAWEERA WICKRAMA *alias* "MATARA KATTADIYA" *alias* PUNCHIMAHATMAYA, is a Sinhalese of the Oliya caste; religion, Buddhist; occupation, charmer, devil-dancer; betel-seller and plumbago cooly, firewood and building contractor; age, about 35 years; height, 5 ft.; make, well built; complexion, dark brown; nose, prominent; mouth, small; eyes, brown, reddish; hair black, somewhat short, and tied in a knot; teeth, regular; has scraggy moustaches and no beard; countenance, morose; has a broad forehead, a cut scar on left eye-brow, an abscess scar on left forehead, a hairy wart on the left side of the neck, a scar below lower lip, an abscess oval scar below left forearm on the front side, an abscess scar on the front of the left elbow, an abscess scar below left wrist, another below right wrist, and another below the right elbow, has a hairy wart on the chest, an abscess scar on the right side of the back, two abscess scars on the back of the left calf, and another on the back of the right calf; walks with legs wide apart like a dancer; knows both Tamil and Sinhalese; birthplace, Kapuwatta of Midigama in Matara District; he is an illegitimate son of Olidurage Turni, and Olidurage Christian was the supposed father; he was adopted by his uncle Olidurage Enda; and has a foster-sister Aronchina, living at Kapuwatta; at the age of twelve he went with this Enda to Mahadeniya in Kegalla District; this Enda and some of his relatives still reside there; in 1902 and 1903 he was working as a trader, a firewood and building contractor at Bambarakotuwa in Ratnapura District; in October, 1903, he was convicted and sentenced to 3 years' rigorous imprisonment for stabbing Bandaranayake Bastian Silva; keeps a mistress at Bambarakotuwa by name Menikhamy; is well known to some prisoners of Welikada, Mutwal, Matara, Negombo, and Kurunegala jails; father-in-law, Pattinidurage (Salame of Minuwangoda in Galle District; uncles, Olidurage Enolis and Agonis of Kadugannawa, and Olidurage Babuna of Kirama in Tangalla District; he is well known to the Station House Officer and Headman at Ahangama and to the Headman at Dangedara in Galle; he was charged with murder at Minuwangoda in Galle District on January 4, 1907, under case No. 35,834.

### ACCUSED PERSONS WANTED.

**PONNASAMY**; charged with theft on March 6, 1907, at Urugasmanhandiya; is a Tamil of the Vellalan caste; religion, Hindu; occupation, cooly; age, about 25 years; height, about 5 ft. 5 in.; make, stout; complexion, dark brown; hair, black, long, and seldom tied in a kudumbi; teeth, regular; wears slight moustaches and beard; face, long; birthplace, Tuticorin in Southern India; general residence, resthouse at Urugasmanhandiya (Kosgoda); occasional residence, house of the bread contractor of the jail at Matara; is single; is well known to the Constable Arachchi of Urugasmanhandiya; about three months ago he was convicted and sentenced to one year's rigorous imprisonment. The Police Magistrate of Balapitiya has issued warrant No. 30,062 for his arrest.

**ATAPATTUGE EMIS SINNO**; charged with theft and dishonest misappropriation on March 24, 1907, at Wedagame; is a Sinhalese of the Goigama caste; religion, Buddhist; occupation, cooly in plumbago pits; age, 18 years; height, about 4 ft. 10 in.; make, slender; complexion, fair; teeth, well set and filed; has an extra tooth behind the lower row; eyes, black and oval; hair, black and tied in a knot; wears slight moustaches and beard; has birthmarks on a side of the face, a big scar on the right leg, a scar on the centre of the chest; birthplace and general residence, Gongomuwa; haunts Agalawatta and Mahagama; is single; father, Muunas Etagonia of Gongomuwa; is well known to the Police Vidane of Gongomuwa. The Police Magistrate of Panadure has issued warrant No. 25,191 for his arrest.

**MENIKRALAGE APPUHAMY**; charged with voluntarily causing grievous hurt with knife on April 14, 1907, at Wedanda, to one PUNCHIRALA; is a Sinhalese of the Goigama caste; religion, Buddhist; age, about 25 years; height, about 5 ft.; is well built; complexion, black; teeth, regular; eyes, black and oval; hair black, long, and tied in a knot; wears moustaches; beard, shaved; has burnt scars on both legs; birthplace, Demataluwa in Dewamedi hatpattuwa; general residence, Pattinwatta in the district of hatpattu; haunts Demataluwa and Kadadunna; keeps a mistress called Muttu Menika at Pattinwatta; has two children by her; brother, Dingiri Banda of Kadadunna; sisters, Ukku Menika of Homatagama and Dingiri Menika of Welagedara; friend, Banda of Dampitiya; is well known to Appuhamy, Korala of Welgam pattu korale, and to Banda, Gan-arachchi of Wedandapalata. The Police Magistrate of Kurunegala has issued warrant No. 1,152 for his arrest.

**BAMBUWELAGE HARAMANIS**; charged with assault and robbery on April 16, 1907, at Mahagammedda; is a Sinhalese of the Goigama caste; religion, Buddhist; age, 30 years; occupation, plumbago pit cooly; height, about 5 ft. 4 in.; is well built; complexion, dark; teeth, well set; eyes, black and oval; hair, black, tied in a knot; wears a short beard; birthplace, Potuwila in Kalutara District; general residence, Kukul korale; haunts Potuwila and Mahagammedda; keeps a mistress at Kukul korale; father, Bambuwelage Amaris Appu; mother, Pussalage Podihamy, both living at Potuwila; brothers, Bambuwelage Kalu-appu and Temis Appu, both of Potuwila; is well known to the Police Vidane of Potuwila and of Mahagammedda. The Police Magistrate of Kalutara has issued warrant No. 4,890 for his arrest.

**SINNAN**, sub-kangany; charged with house-breaking and theft on April 20, 1907, at Accramala, Medakumbura; is a Tamil of the Kaladypallan caste; religion, Hindu; occupation, kangany on Dimbula estate; age, about 30 years; height, about 5 ft. 5 in.; make, medium; complexion, brown; teeth regular; eyes, black and oval; hair, brown and tied in a kudimbi; wears moustaches; has a black mark on the nose; birthplace, Kapukudi near Kudumbiyamala in Pudukota, India; general residence, Dimbula estate; haunts Mahanella estate in Maskeliya, Kaluthanella estate in Matale, and Nawalapitiya; wife, named Carpaia *alias* Nalle; has a daughter Palamy, both living on Dimbula estate; brother, Palamy, Head Kangany of Kaluthanella estate; has friends and relations at Dimbula estate, at Kaluthanella estate, and at Mahanella estate. The Police Magistrate of Hatton has issued warrant No. 4,482 for his arrest.

**MUTHENALAIS THANASIE**; charged with house-breaking and theft on April 20, 1907, at Accramala, Medakumbura; is a Tamil of the Kaladypallan caste; religion, Hindu; occupation, cooly; age, about 20 years; height, about 5 ft. 5 in.; complexion, brown; teeth, regular; eyes, black and oval; hair, black, tied in a kudimbi; wears moustaches; beard shaved; a dot tattooed on the forehead, a fish on the left hand, and some dots on the right hand; birthplace, Kapukudi near Kudumbiyamala in Pudukota in India; general residence, Upper division of Dimbula estate; haunts Mahanella estate in Maskeliya, Kaluthanella estate in Matale, and Nawalapitiya; wife lives in India; uncle, Sinnan, sub-kangany of Dimbula estate; friends and relations at Mahanella estate, Kaluthanella in Matale, and Dimbula estate; is well known to Kristna Pulle of Dimbula. The Police Magistrate of Hatton has issued warrant No. 4,482 for his arrest.

**PARATAYAN**; charged with house-breaking and theft on April 20, 1907, at Accramala, Medakumbura; is a Tamil of the Kaladypallan caste; religion, Hindu; occupation, cooly; height, about 5 ft. 4½ in.; make, slender; complexion, dark brown; teeth, regular; hair, slightly grey and tied in a small kudimbi; wears moustaches; beard, shaved; general residence, Lower Mount Vernon estate; haunts Dimbula estate, Maskeliya, Mahanella, Hatton, Nawalapitiya, and Matale; is single; has relations and friends at Mahanella estate, Maskeliya; has a brother at Bogahawatta named Palamy Kangany; has a friend named Muttusamy Kangany at Lower Mount Vernon; is well known to all the boutique-keepers and others of Dimbula. The Police Magistrate of Hatton has issued warrant No. 4,482 for his arrest.

**KUTTIKANDE GAMAETIGE JANIS**; charged with voluntarily causing grievous hurt with a knife to his brother Kuttikande Gamaetige Peris Appu on April 20, 1907, at Kuttikande in Galatura of Kukul korale; is a Sinhalese of the Goigama caste; religion, Buddhist; occupation, plumbago pit cooly; age, 23 years; height, 4 ft. 6 in.; make, thin; complexion, fair; mouth, large; teeth, slightly projecting; eyes, black and round; hair, black, and tied in a knot; wears slight moustaches and small beard; birthplace, Kuttikanda in Galatura of Kukul korale in the District of Ratnapura; general residence, Kuttikanda; keeps a mistress named Sainona at Kuttikanda; brothers, Kuttikande Gamaetige Mudalihamy and Peris Appu; is well known to the Ratamahatamaya of Kukul korale, to the Police Officer of Kuttikanda, and to the Gan-arachchi of Dumbara. The Police Magistrate of Ratnapura has issued warrant No. 5,649 for his arrest.

**LOST, STOLEN, OR STRAYED.****LOST.**

ON April 28, 1907, between Glencairn estate, Norwood, and Glentilt Gap, Maskeliya : a gold ring set with a diamond and 2 pearls, inside of which is marked with the initials "L. A. W. to D. S. A., 19-1-06." A reward of Rs. 25 is offered for the recovery of the ring. Owner, Mr. L. A. Wright of Brunswick estate, Maskeliya.

On April 27, 1907, on the way to Darawella Club from Hadley Bungalow : a gold signet ring with crest of a dragon's head and the word "Vice" marked underneath. A reward is offered for its recovery. Owner, Mr. W. H. Cooke of Stamford Hill in Dikoya.

**STOLEN.**

On the night of January 25, 1907, from the garden called Adichery at Kopay south : a bull of a dark brown colour, age 7 years, branded  $\# \sigma$ . Owner, Sadian Saravanal of Kopay south.

On the night of March 28, 1907, from the complainant's cattle shed at Madapata : (1) a white and ash-coloured bull, branded  $\alpha \cdot \tau \cdot \tau$ , age about 5 years; (2) a red bull, branded  $\alpha \cdot \omega \cdot \omega \cdot \alpha$ , age about 5 years. Owner, Don Philip Attygalla Appuhamy of Madapata.

On April 6, 1907, from the owner's cattle shed at Ihala Biyanwila : a black bull with a white patch on the forehead, age about 5 years, branded  $\phi \cdot \alpha$  on the right flank. Owner, Koratotage Mangilis Appu of Ihala Biyanwila.

On April 10, 1907, from the field called Utukapanamulla at Kandamodara : a black bull, branded C. F. S. J.  $\xi$ . This bull is said to have been taken to Tangalla by the accused. Owner, Singho Waranakulasuriya of Tangalla.

On the night of April 10, 1907, from the complainant's cattle shed : a black bull, age about 9 years, branded A. S. W. on the right flank and B. D. P. on the left flank. Owner, Biyanwilage Don Lewis of Pahala Biyanwila.

On the night of April 12, 1907, from the store of a plumbago pit: 6 bags of kara rice (bags marked J. D. M.), one trunk (yellow colour) marked S. J. R., containing 1 black shawl, 1 white coat, 3 account books, 1 blank ledger, 1 blank cash book, 2 pairs of spectacles, and about Rs. 60 in cash. A reward of Rs. 10 is offered for the recovery of the said articles. Owner, W. G. de Mel of Liyanwala, Padukka.

On the night of April 18, 1907, from the office in the bungalow of Gallantenne estate : (1) a nickel silver carriage watch, figures are marked with heavy black, diameter of the dial plate is about  $3\frac{1}{2}$  inches, it is keyless, and its hands are steel; (2) two native hunting knives, twelve inches long from the handles, which are made of horn. Owner, Mr. C. G. Wood of Gallantenne estate.

On April 19, 1907, from the owner's cart shed at Dediwala : a hackery, painted red, has the lamp holders on the left side; a black bull with a white spot on head, branded D. C. P. on the right flank. Owner, Daniel Cornelis Perera Nanayakkara of Dediwala.

On the night of April 19, 1907, from the owner's dwelling-house at Negombo : 1 brass standing lamp, 1 copper pan, 1 silk sarong, and a white coat with Rs. 20 in the inner pocket, a metal watch with a defect on the dial between 7th and 8th figures. Owner, Sinna Marka Sinna Lebbe of Negombo.

On April 21, 1907, from the complainant's house at Morakolliya : 1 gold hairpin, 1 pair gold earknobs set with 2 rubies, 1 mortgage bond (in favour of Donhamy), 3 phials of medicine, 1 sarong, 1 coil of hair, some commutation receipts (in favour of the complainant), 5 white cloths, 3 white female jackets, 1 white banian, 1 gauze banian, 1 silk handkerchief, 2 Cannanore cloths, 3 white pillowcases, 2 white handkerchiefs, 2 towels, 1 alpaca umbrella, 1 brass lamp, 1 brass spittoon, 12 bottles of coconut oil, and in cash Rs. 8. Owner, Totamune Patabendige Deonis Appu of Morakolliya.

On April 25, 1907, at Pallekudawa : a black and brown bull which was tied to the complainant's cart and following it, branded  $\alpha \cdot \sigma \cdot \alpha$ . Owner, Seenapatabendige Singho of Morakolliya.

**STRAYED.**

ON April 13, 1907, from the field called Thuduwege at Narahenpitiya : a black cow, age 2 years, branded  $\alpha \cdot \alpha \cdot \alpha \cdot \alpha$  and figure 8 on the leg, bears golden patches on the body. Owner, Lokuralage Arnolis of Narahenpitiya.

**FOUND.**

A ornamental brass crucifix, 2 ft. 1 in. high, was found in March, 1907, by Ross Clarke. Owner can apply to the Police at Nuwara Eliya.

**INFORMATION DESIRED.**

A S to the present whereabouts of PINCHI AMMA, missing since March 8, 1907, from Medagoda, Udapalata of Tumpane; is supposed to have gone with one Appuhamy of Uduwe in Tumpane; is a Sinhalese girl of the Vellala caste; religion, Buddhist; occupation, cultivator; age, about 14 years; height, about  $4\frac{1}{2}$  ft.; make, stout; complexion, brown; nose, flat; mouth, small; teeth, well set; eyes, black and round; hair, black, tied in a knot; birthplace and general residence, Medagoda; mother, Dingiri Amma of Medagoda; uncle, Mudianse of Welagama in Tumpane; is well known to Ukku Banda, Arachchi of Gunadahaya, and to Ukku Banda, Arachchi of Uduwa in Tumpane.

As to the present whereabouts of HORATALA, missing since March 15, 1907, from Cader Tamby's boutique at Katugastota; is a Sinhalese boy of the Pannaya caste; religion, Buddhist; age, about 12 years; height, about 3 ft. 9 in.; make, well built; complexion, dark brown; teeth, well set; eyes, black and oval; hair, black and cut short; bears vaccination marks on both arms; birthplace, Kondadeniya Medadeniya-gedara in Harrispattu; general residence, Katugastota and Kondadeniya; haunts Katugastota and Kandy; father, Setuwa; brother, Ukkuwa, both of Kondadeniya; mother, Dingiri of Katugastota; is well known to Cader Saibo of Katugastota.

As to the present whereabouts of SOMALIHAMY alias PODI; she is a Sinhalese of the Goigama caste; religion, Buddhist; occupation, servant girl; age, about 12 years; height, about 5 ft.; make, well built; complexion, dark brown; nose, flat; mouth, large; eyes, white and round; hair, black, short, curly, and tied in a knot; two front teeth large and long; birthplace, Kekunadana in Matara District; general residence, Matara; haunts Rambukkana; is well known to the Town Arachchi and to the Peace Officer of Rambukkana and to R. Serasingha. Peter de Silva of Rambukkana dispensary offers a reward of Rs. 10 for her apprehension.

Inspector-General's Office,  
Colombo, May 8, 1907.

J. P. ARMSTRONG,  
for Acting Inspector-General of Police.

රූපිසල් සියසක නැග්ගත්.

මෙහි පහත පෙනෙන රූපවිස්තරයේ ඇති මලියාදුරගේ නොහොත් අහන්ගමලියනගේ ගොවීරිසා නොහොත් දිවෙට්තිසා නොහොත් ගබ්බේතිස් නොහොත් අච්චන්දියස් රනවිරිකුම නොහොත් මාතර කවිටාබියා යන අය වම් 1907 කවු ජනවාරි මස 4 වෙනි දින හාලු දිස්ත්‍රික්කේ මිනිවන්ගොඩදී මිනිමැරුවාය නියා දේශාචාර්යය කරනු ලැබ සිටී. තවද එකී මලියාදුරගේ හෙවත් අහංගමලියනගේ ගොවීරිසා නමුවට අසුනොවන පිණිස සැගවී සිටී. ඒනිසා එකී මලියාදුරගේ හෙවත් අහංගමලියනගේ ගොවීරිසා අල්ලන්ට පුළුවන්වන කාරණ මෙවන් පටන් තුන්මාසයක් ඇතුළතදී දුඹුම්දෙන අයට හෝ අයවලුන්ට තැනි පිණිස රූපිසල් සියසක දෙන බව මෙයින් දන් වනු ලැබේ.

ගරුතර අණකුකාර උතුමාණන්වහන්සේගේ පණිවුඩ පණතලෙස එළිදරව්කළ බවට,

වම් 1907 කවු මැයි මස 7 වෙනි දින කොළඹ මහ  
සෙනෙකාරිස් උන්නාන්සේගේ කන්තෝරුවේදීය.

ඒ. ඇම්. පීට්ලර්,  
වැඩබලන මහසෙනෙකාරිස් වමහ.

රූපවිස්තරය.

මලියාදුරගේ නොහොත් අහන්ගමලියනගේ ගොවීරිසා නොහොත් දිවෙට්තිසා නොහොත් ගබ්බේතිසා නොහොත් අච්චන්දියස් රනවිරිකුම නොහොත් "මාතර කවිටාබියා;" මොහු වම් 1907 කවු ජනවාරි මස 4 වෙනි දින හාලු දිස්ත්‍රික්කේ මිනිවන්ගොඩදී මිනිමැරුවාය නියා දේශාචාර්යය කරනු ලැබ සිටී. මලියාදුරගේ සිංහල මිනිසකයා; ආගම, බුඩ්ධාගම; රක්ෂාව, තොවිල්කිරීම, නැවීම, බුලත්වෙළඳම, මිනිරන් කුලීවැඩ, දර සහ ගෙවල් කොන්ත්‍රාත්වැඩ; වයස, අවුරුදු 35 ක් පමණ ඇත; උස, අඩි 5 ක්; ශරීරය, සම්පූර්ණය, තද දුඹුරු පාටය; නාසේ, උසය; කට, පුළුඹය; ඇස්, දුඹුරු පාට රතුය; හිසකෙස්, කළුය, විකාන් කොටය, රෙදි පටියකින් කොන්බේ බැඳුණය; දත්, නිසියාකාර පිහිටා තිබේ; උඩුරුදුල අසමයි; යටි රුධිර නැහැ; මුහුණුව රළුය; නලල මහතය; වම් ඇහැබැමේ නැපිවල ලකුණක් ඇත; නලලේ වම්පැත්තේ ගෙබියක් සැදී හොඳවූ කැලලක් තිබේ; හිසකෙස් ඇති ඉන්තෙක් මෙල්ලේ වම් පැත්තේ ඇත; යටිතොලේ කැලලක් ඇත; වමහේ ඉස්සරහ පැත්තේ යට වටකුරු ගෙබියක් හොඳවූ කැලලක් ඇත; වම් වැලුමේ ඉස්සරහ පැත්තේ ගෙබියක් හොඳවූ කැලලක් ඇත; වම් මැනික්කවුටයට ගෙබියක් හොඳ වූ කැලලක් ඇත; එසේම දකුණු මැනික්කවුටේ සහ දකුණු වැලුමේ යටත් ඇත; පසුව මැද හිසකේ ඇති ඉන්තෙක් ඇත; පිටිපස්සේ දකුණු පැත්තේ ගෙබියක් හොඳවූ කැලලක් ඇත; මත්කෙදි දෙකේ පස්ස පැත්තේ ගෙබි හොඳවූ කැලල දෙකක් තිබේ; නැව්වුවේන්වෑගේ කැලලදෙක පලල්කර ඇවිදිය; සිංහල සහ දෙවල දකිසි; ලේ ගියම් පාවිච්චිකරයි; උපන්තැන මාතර දිස්ත්‍රික්කේ මිදිගම කපුවත්ත; මොහු මලියාදුරගේ ක්‍රිස්තියන් රහතේ නියාගන සිටි තුරුනගේ පුතෙකි; මොහුව හැදුවේ මොහුගේ මාමා වන මලියාදුරගේ එන්දු; මොහුව කපුවත්තේ ආගමික නියා සහෝදරියක් සිටී; අවුරුදු 12 ක් පමණ වයසේදී මොහු කැලල දිස්ත්‍රික්කේ මහදෙතිට්ට ඉහතනියාපු එන්දු සමග ගියා; මේ එන්දු සහ මහුගේ සමහර නැගිත් වගයක් තවම එහි ඉදිති; 1902 සහ 1903 තෙක් මොහු රත්නපුර දිස්ත්‍රික්කේ බඹරකොටුවේ වෙළෙඳපොළවද, දර සහ ගෙවල් කොන්ත්‍රාත්කාරයෙක්වද සිටියාය; 1903 කවු මක් නොමිඬු මස බන්ධාරනායක බැස්වියන් සිල්වාට පිහියෙන් ඇන්තාය නියා අවුරුදු 3 කට බරපතල වැඩට සිරඅඩස්සි කරනලදී; මැනික්කමේ නියා බඹරකොටුවේ ස්ත්‍රියක් නියාගන සිටී; වැලිකම, මෝදර, මාතර, මිහවුටේ සහ තුරුණැහල හිරගෙවල්වල හිරකාරයෝ මොහු හොඳකාර දන්තවා ඇත; මාමා, හාලු දිස්ත්‍රික්කේ මිනිවන්ගොඩ පත් නිකිදුරගේ සලමේ; මාමාලා නොහොත් බාප්පාලා, කඩුගන්නාවේ මලියාදුරගේ එනකාලිය, අගෝනිස් සහ තන්ගල්ල දිස්ත්‍රික්කේ කිරිමේ මලියාදුරගේ බඩුනා; අහන්ගම ස්වෙච්ඡන් හවුස් බපිසර් සහ පොලිස් මුලාදකියාද, හාල්ලේ කඩවත් සතරේ දන්තෙදර පොලිස් මුලාදකියාද මොහු හොඳකාර අඳුනනවා ඇත. මොහු නොමිඬු 35,634 දරණ නඩු වට වරදකාරයෙක්ව සිටී.

දේශාචාර්යයකරනු ලැබ හොඳාගත්ව බිහිකරණ අයවල්.

පොත්තසාමි; මොහු වම් 1907 කවු මාර්තු මස 6 වෙනි දින උරුගස්මන්තන්දියේදී සොරකමිකලාය නියා දේශාචාර්යයකරනු ලැබ සිටී. වෙල්ලාල කුලගේ දෙමළ මිනිසකයා; ආගම, බුඩ්ධාගම; රක්ෂාව, කුලීවැඩ; වයස, අවුරුදු 25 ක් පමණය; උස, අඩි 5 කුත් අගල් 5 ක් පමණය; ශරීරය, සම්පූර්ණය; පාට, තද දුඹුරුය; හිසකේ, කළුය, දිගය, සමහරවිට කුඩිම්බිය බැඳුණය; දත්, පෙලට තිබේ; උඩුරුදුල සහ යටි රුධිර යන්තම් තිබේ; මුහුණ, දිගය; උපන් ස්ථානය, දකුණු ඉන්දියාවේ තුන්තුකුඩිය; බොහෝවිට පදිංචිය, උරුගස්මන්තන්දිය, (කොස්ගොඩ) නානාගම; වරින්වර පදිංචිය, මාතර හිරගෙදරට පාත් දෙන කොන්ත්‍රාත්කාරයාගේ ගෙදර; අවිවාහකයා; උරුගස්මන්තන්දියේ කොස්තාපල් ආරච්චි මොහු හොඳකාර අඳුනනවා ඇත; මාසයකට පමණ ඉහතදී වරදලැබ බරපතල් වැඩ ඇතුළු මාසයකට හිරඅඩස්සිකරණලදී. බලපිටියේ පොලිස් නඩුකාරනැන විසින් මොහු ඇල්ලීම පිණිස නොමි මර 30,062 දරණ වරන්තුව පිටකර තිබේ.

අවපත්තුවෙන් ජීවිත සිසිලය; මොහු වම් 1907කට මාරු වූ මස 24 වෙනි දින විදුලිබල සංරක්ෂක කළාය කියා සහ වංචනාකරු කියා පෑමට පටන්ගත්තේ මෙයයි. ගොඩගම කුලයේ සිංහල මිනිසෙකුය; ආගම, බුද්ධාගම; රක්ෂාව, මිනිසුන් පතල්වල කුලීවැඩ; වයස, අවුරුදු 18ක්ය; උස, අඩි 4කින් අඟල් 10ක් පමණය; ශරීරය, කෙටිවූය; පාට, තල ඵලය; දත්, හොඳකාර පිහිටා තිබේ, කපලය, ගවි ඇත්තේ ඇතුළු පැත්තේ දතක් වැටී තිබේ; ඇස්, කළුය, වට කුරුය; හිසකේ, කළුය, කළු රෙදි කැලලකින් කොන්බේ බැඳලාය; උඩුරුදු සහ යටුරුදු වැටීගොස් එය; මුහුණේ එක පැත්තක උපන් ලප 2ක්ද, දකුණු කකුලේ ලොකු කැලලක් 2ක්ද, පසුව මැද කැලලක්ද තිබේ; උපන් ස්වාභාව සහ බොහෝවිට පදිංචිය, ගොන්ගොවුට; නිතර ගැවසීම, අලලවත්ත සහ මහගම; අවිවාහකයා; පියා, ගොන් ගොවුටේ මුහුණක් ඇටගෝණියා; ගොන්ගොවුටේ පොලිස් විදුලිබල මොහු හොඳකාර අඳුනනවා ඇත. පානදුරේ පොලිස් නඩුකාරවෑන විසින් මොහු ඇල්ලීම පිණිස නොමමර 25,191 දරණ වරන්තුව පිටකර තිබේ.

මැතිකරුගේ අප්පුහාමි; මොහු වම් 1907කට අප්පුල් මස 14 වෙනි දින විදුලිබල සංරක්ෂක කළාය කියා සහ වංචනාකරු කියා පෑමට පටන්ගත්තේ මෙයයි. ගොඩගම කුලයේ සිංහල මිනිසෙකුය; ආගම, බුද්ධාගම; වයස, අවුරුදු 25ක් පමණ ඇත; උස, අඩි 5ක් පමණ ඇත; ශරීරය, සමුදුණිය; පාට, කළුය; දත්, පෙලට තිබේ; ඇස්, කළුය, වටකුරුය; හිසකේ, කළුය, දිගය, කොන්බේ, බැඳලාය; උඩුරුදු, තිබේ, යටුරුදු, මුහුණය; කකුල් දෙකේ පිලිස්සුන කැලලක් තිබේ; උපන් ස්වාභාව, දේවමැදිහත්පත්තුවේ දෙමටඑව; බොහෝවිට පදිංචිය, හත්පත්තුව දිසානුකේ පවිත්වත්ත; නිතර ගැවසෙනවාත්, දෙමටඑවේ සහ කඩදුන්න; පවිත්වත්තේ මුහුණ මැතිකා යන සත්‍යයක් තබාගෙන සිටී; මොහුට ජනකවුලයේ දෙන්නෙක් ඇගේ ඉන්නවාය; සභෝදරයා, කඩදුන්නේ ඩික්කිරිබන්ඩා; සභෝදරයෝ, හෝමගම උක්කුටුළුකා සහ වෙලලගෙදර ඩික්කිරිමැතිකා; මිත්‍රයා, දම්පිටියේ බන්ඩා; වල්මෙපත්තුවකෝරලේ අප්පුහාමි කෝරල සහ විදන්ඩපලාගේ බන්ඩා ගම්ආරච්චිද මොහු හොඳකාර අඳුනනවා ඇත. කුරුණෑගල පොලිස් නඩුකාරවෑන විසින් මොහු ඇල්ලීම පිණිස නොමමර 11,529 දරණ වරන්තුව පිටකර තිබේ.

බඩුවලගේ හරමානිස්; මොහු වම් 1907කට අප්පුල් මස 16 වෙනි දින මහගම මැදදේ පාරේදී දවල් 12ට පමණ කෝරලකරු කොල්ලකෑමක කියා පෑමට පටන්ගත්තේ මෙයයි. ගොඩගම කුලයේ සිංහල මිනිසෙකුය; ආගම, බුද්ධාගම; වයස, අවුරුදු 30ක්ය; රක්ෂාව, මිනිසුන් පතල්වල කුලීවැඩ; උස, අඩි 5කින් අඟල් 4ක්ය; ශරීරය, සමුදුණිය; පාට, කළුය; දත්, නිසිආකාර පිහිටා තිබේ; ඇස්, කළුය; වටකුරුය; හිසකේ, කළුය; කොන්බේ බැඳලාය; උඩුරුදු විකක් තිබේ; උපන් ස්වාභාව, කළුතර දිසානුකේ පොතුවල; බොහෝවිට පදිංචිය, කුකුළුකෝරලේ; නිතර ගැවසීම, පොතුවල සහ මහගම මැදදේ; කුකුළුකෝරලේ සත්‍යයක් කියාගෙන සිටී; පියා, බම්බුවලගේ අමාරිස් අප්පු සහ මව් පුස්සැල්ලගේ පොඩිහාමි ඉන්නේ පොතුවල; සභෝදරයෝ, පොතුවල බම්බුවලගේ කළුඅප්පු සහ තේමිස් අප්පු; පොතුවල සහ මහගම මැදදේ පොලිස් විදුලිබල මොහු හොඳකාර අඳුනනවා ඇත. කළුතර පොලිස් නඩුකාරවෑන විසින් මොහු ඇල්ලීම පිණිස නොමමර 4,890 දරණ වරන්තුව පිටකර තිබේ.

සින්නන්, සබ් කන්ගානි; මොහු වම් 1907කට අප්පුල් මස 20 වෙනි දින මැදදකුඹුරේ අනුමාලේදී ගෙවල් බිඳ සොරකම් කළාය කියා පෑමට පටන්ගත්තේ මෙයයි. කලුපිපල්ලන් කුලයේ දෙමළ මිනිසෙකුය; ආගම, හින්දු; රක්ෂාව, දිඹුල්ලත්තේ කන්කානන්වැඩ; වයස, අවුරුදු 30ක් පමණ ඇත; උස, අඩි 5කින් අඟල් 4ක්ය; ශරීරය, මධ්‍යස්ථය; පාට, දුඹුරුය; දත්, පෙලට තිබේ; ඇස්, කළුය, වටකුරුය; ඉසකේ, දුඹුරුය, කුඩිමිබිය බැඳලාය; උඩුරුදු තිබේ; නාභගේ කළු කැලලක් තිබේ; උපන් ස්වාභාව, ඉන්දියාවේ පුදුකොට්ටේ කුඩිමිබිය මෙල ලහ කපුකුඩි; බොහෝවිට පදිංචිය, දිඹුල්ලත්ත; නිතර ගැවසෙනවාත්, මස්කෙලියේ මහනැල්ලවත්ත, නාවලපිටියේ සහ මාතලේ කළුතරැල්ලවත්ත; කසාද සත්‍රී, කාර්පේස් නොගොන් නල්ලි; දව, පැලමි, මේ දෙන්නාම දුඹුල්ලත්තේ සිටී; සභෝදරයා, කළුතරැල්ලවත්තේ පළමුවෙනි කන්කානන්වැඩ පැලමි; දිඹුල්ලත්තේද, කළුතරැල්ලවත්ත සහ මහ නැල්ලවත්තේද මොහුගේ නෑදෑයෝ සිටිති. හැටන්එකේ පොලිස් නඩුකාරවෑන විසින් මොහු ඇල්ලීම පිණිස නොමමර 4,482 දරණ වරන්තුව පිටකර තිබේ.

මුතුකේලේසිත්තනසි; මොහු වම් 1907කට අප්පුල් මස 20 වෙනි දින මැදදකුඹුරේ අනුමාලේදී ගෙවල් බිඳ සොරකම් කළාය කියා පෑමට පටන්ගත්තේ මෙයයි. කලුපිපල්ලන් කුලයේ දෙමළ මිනිසෙකුය; ආගම, හින්දු; රක්ෂාව, කුලීවැඩ; වයස, අවුරුදු 20ක් පමණ ඇත; උස, අඩි 5කින් අඟල් 5ක් පමණ ඇත; පාට, දුඹුරුය; දත්, පෙලට තිබේ; ඇස්, කළුය, වටකුරුය; ඉසකේ, කළුය, කුඩිමිබිය බැඳලාය; උඩුරුදු තිබේ; යටුරුදු, මුහුණය; තලලේ ඩික්කුටුළුද, වමෙන් මාළුවක් සහ දකුණු අතේ ඩික්කු වගයක් කොටා ඇත; උපන් ස්වාභාව, ඉන්දියාවේ පුදුකොට්ටේ කුඩිමිබිය මෙල ලහ කපුකුඩි; බොහෝවිට පදිංචිය, දිඹුල්ලත්තේ ඉහල කොට්ටිය; නිතර ගැවසෙනවාත්, මස්කෙලියේ මහනැල්ලවත්ත, මාතලේ කළුතරැල්ලවත්ත සහ නාවලපිටිය; කසාද සත්‍රී ඉන්දියාවේ සිටී; මාමා නොගොන් බාප්පා දිඹුල්ලත්තේ සින්නන් සබ් කන්කානන්වැඩ; නෑදෑයෝ සහ මිත්‍රයෝ මහනැල්ල වත්තේද, මාතලේ කළුතරැල්ලවත්තේ සහ දිඹුල්ලත්තේ සිටිති; දිඹුල්ලේ ක්‍රිස්නාපුල්ලේ මොහු හොඳකාර අඳුනනවා ඇත. හැටන්එකේ පොලිස් නඩුකාරවෑන විසින් මොහු ඇල්ලීම පිණිස නොමමර 4,482 දරණ වරන්තුව පිටකර තිබේ.

කුට්ටිකන්දේගම එවිගේ ජේමිස්; මොහු වම් 1907කට අප්පුල් මස 20 වෙනි දින කුකුළුකෝරලේ ගලකුරේ කුට්ටිකන්දේදී සියකැමැත්තෙන් මහුගේ සභෝදරයාවන කුට්ටිකන්දේගම එවිගේ පිරිස්අප්පුට පිහිසකින් තුවාල කළාය කියා පෑමට පටන්ගත්තේ මෙයයි. ගොඩගම කුලයේ සිංහල මිනිසෙකුය; ආගම, බුද්ධාගම; රක්ෂාව, මිනිසුන් පතල්වල කුලීවැඩ; වයස, අවුරුදු 23ක්ය; උස, අඩි 4යි අඟල් 6ක්ය; ශරීරය, කෙටිවූය; පාට, තල ඵලය; කට, ලොකුය; දත්, විකක් බොල්ලාය; ඇස්, කළුය, වටකුරුය; හිසකේ කළුය, කොන්බේ බැඳලාය; උඩුරුදු විකක් තිබේ; යටුරුදු විකක් එකවා; උපන් ස්වාභාව, රත්නපුර දිස්ත්‍රික්කේ කුකුළුකෝරලේ ගලකුරේ කුට්ටිකන්ද; බොහෝවිට පදිංචිය සහ නිතර ගැවසීම, කුට්ටිකන්දේ මිනිසුන්පතලේ; කසාදබැඳලා නැහැ; කුට්ටිකන්දේ සබ් කෝනා යන සත්‍රියක් කියාගෙන සිටී; සභෝදරයෝ, කුට්ටිකන්දේගම එවිගේ මුදලිහාමි සහ පිරිස්අප්පු; කුකුළු කෝරලේ රචිමහත්මයාද, කුට්ටිකන්දේ පොලිස් මපිසර් සහ දුම්බර ගම්ආරච්චිද මොහු හොඳකාර අඳුනනවා ඇත. රත්නපුරේ පොලිස් නඩුකාරවෑන විසින් මොහු ඇල්ලීම පිණිස නොමමර 5,649 දරණ වරන්තුව පිටකර තිබේ.

පරතයන්; මොහු වම් 1907කට අප්පුල් මස 20 වෙනි දින මැදදකුඹුරේ අක්කරමාලේදී ගෙවල් බිඳ සහ සොර කම් කළාය කියා පෑමට පටන්ගත්තේ මෙයයි. කලුපිපල්ලන් කුලයේ දෙමළ මිනිසෙකුය; ආගම, හින්දු; රක්ෂාව, කුලීවැඩ; උස, අඩි 5කින් අඟල් 4ක් පමණය; ශරීරය, කෙටිවූය; පාට, තද දුඹුරුය; දත්, හරියකාරය; ඉසකේ, යාන් පම් සුදුපාටය, කුඩා කොන්බියක් බැඳ තිබේ; උඩුරුදු තිබේ; යටුරුදු මුහුණය; බොහෝවිට පදිංචිය, ලෝවර මවුන්ට් වර්කන්වත්ත; නිතර ගැවසෙනවාත්, දිඹුල්ලත්තේ, මස්කෙලියේ, මහනැල්ල, හැටන්, නාවලපිටිය සහ මාතලේ; අවිවාහකයා; නෑදෑයෝ සහ මිත්‍රයෝ මහනැල්ලවත්තේ සහ මස්කෙලියේ සිටිති; පැලමි කන්කානි කියා සභෝදරයෙක් බෝගහවත්තේ සිටිති; මුත්තසාමි කන්කානි කියා මිත්‍රයෙක් ලෝවර මවුන්ට් වර්කන්වත්තේ සිටිති; දිඹුල්ලේ සියලු කඩකාරයෝ සහ අනිකුත් අය මොහු හොඳකාර අඳුනනවා ඇත. හැටන්එකේ පොලිස් නඩුකාරවෑන විසින් මොහු ඇල්ලීම පිණිස නොමමර 4,482 දරණ වරන්තුව පිටකර තිබේ.

**නැතිවුණා. සොරකම්කලා නොසොත් දඩාවනේගියා.**

නැතිවුණා.

මේ 1907කවු අප්‍රේල් මස 27 වෙනි දින හැඩලි බන්ගලාවේ සිට දරවැල්ලේ ක්ලබ් එකට යන අතරේදී: කරමල සහිත කිඹුල් හිසක රූපය සහ ඉන්ද්‍රිය (vice) යන සටහන ඇති සිල් එකක් සහිත මුදුවක්. මෙය සොයාදුන් කෙනෙකුට තැන්ගත් දෙනුලැබේ. අයිතිකාරයා, දික්මගේ ස්ටැම්පර්හි හිල් වත්තේ බඩලිවි. එච්. කුක් මහතා.

මේ 1907කවු අප්‍රේල් මස 28 වෙනි දින මස්කෙලියේ ග්‍රැන්ට්විල් සහ නෝර්වුඩ්වත්තටත් ග්‍රැන්ඩියාර්ස් වත්තටත් අතරේදී: ඇතුල් පැත්තේ L. A. W. to D. S. A. 19.1.06 යන සටහන ඇති දෑමන්තියක් සහ මුතුකැට 2ක් බැඳපු රත්තේ මුදුවක්. මෙය සොයාදුන් කෙනෙකුට රුපියල් 25ක තැන්ගත් දෙනුලැබේ. අයිතිකාරයා, මස් කෙලියේ මුත්ස්වික්වත්තේ ඇල්. ඒ. රයිව් මහතා.

**සොරකම්කලා.**

මේ 1907කවු ජනවාරි මස 25 වෙනි දින රුහුණ දකුණු කෝපේ ඇඩ්වර්ට්වත්තේ: තද දුඹුරුපාටි හර කෙකක්; වයස අවුරුදු 7ක්ය; එක පැත්තක 8 ද, කම්මුලේ + ද, මොල්ලියේ III ද, අනිත් පැත්තේ F. M. ද නිවරණ කර ඇත. අයිතිකාරයා, දකුණු කෝපේ නැගෙනහිර වාලියේ සේවියන් සරවනේයි.

මේ 1907කවු මාර්තු මස 28 වෙනි දින රුහුණේ අයිතිකාරයාගේ හරක්ගාලෙන්: (1) සුදු පාට සහ අළුපාට වයස අවුරුදු 5ක් පමණ ඇති හරකෙක්, වම්පැත්තේ "බ. අ. ස." නිවරණකර ඇත. (2) වයස අවුරුදු 5ක් පමණ ඇති රතු හරකෙක්, "නි. ක. ග. සි." නිවරණකර ඇත. අයිතිකාරයා, මඩපාන දෙවන් පිල්ප් අවිලල අප්පුහාමි.

මේ 1907කවු අප්‍රේල් මස 6 වෙනි දින අයිතිකාරයාගේ ඉහල බියන්විල හරක්ගාලෙන්: නලලේ සුදු පුල්ලියක් ඇති කළු හරකෙක්, වයස අවුරුදු 5ක් පමණ ඇත, දකුණු පැත්තේ "අ. ලී." නිවරණකර ඇත. අයිතිකාරයා, ඉහල බියන්විල කොරතොටගේ මැන්හිලිස්අප්පු.

මේ 1507කවු අප්‍රේල් මස 10 වෙනි දින කන්දමෝදර උඩුකපන කියන කුඹුරෙන්: කළු හරකෙක්, C. F. S. J. දී නිවරණකර ඇත. මෙම ගොණ අයත්ගල්ලට ගෙනයාය කියාතිබේ, අයිතිකාරයා, අයත්ගල්ලේ සිකෙකු වරණ කුලසුරිය.

මේ 1907කවු අප්‍රේල් මස 10 වෙනි දින අයිතිකාරයාගේ හරක්ගාලෙන්: කළු හරකෙක්, වයස අවුරුදු 9ක් පමණ ඇත, දකුණු පැත්තේ A. S. W. සහ වම් පැත්තේ B. D. P. නිවරණකර ඇත. අයිතිකාරයා, පහල බියන්විල බියන්විලගේ දෙවන් එවිස්.

මේ 1907කවු අප්‍රේල් මස 12 වෙනි දින රුහුණේ මිණිවත්තපතලක ස්ටෝරුවකින්: J. D. M. යන සටහන ඇති කාරගාල් මුවට 6ක්, F. J. R. යන සටහන ඇති කහපාට වරන්ක් එකක්, එහි තුළ කළුපාට සාඵවක්, සුදුකෝටි 1ක්, ගණන් පොත් 3ක්, හිස් ලෑප් 1ක්, කැප්පුක් 1ක්, කන්තාඩි කුවටම් 2ක්, මුදලින් රුපියල් 60ක් පමණ තිබුණේය. මෙම සොයාදුන් කෙනෙකුට රුපියල් 10ක් තැන්ගෙනු ලැබේ. අයිතිකාරයා, පාදුක්කේ ලියන්විල බඩලිවි. ඒ. ද මැල්.

මේ 1907කවු අප්‍රේල් මස 18 වෙනි දින රුහුණේ ග්‍රැන්ට්විල්වත්තේ බංගලාවේ කන්තෝරුවෙන්: නිකල් සිල්වර් කැරේප් අත්බර්ලෝසුවක්, එහි ඉලක්කක් තද කළුපට සටහන්කර ඇත; බර්ලෝසු පිහාන අගල් 3 1/2ක් පමණ උස ඇත, යතුර නැහැ, කඩු වානෙන් සාද ඇත. මි අංවලින් සාදසු, මිවේ හිට අගල් 12ක් දිග ඇති හේට්ටි හන්ටිං පිහියා 2ක්. අයිතිකාරයා, සී. ඒ. වුඩ් මහතා.

මේ 1907කවු අප්‍රේල් මස 19 වෙනි දින දෙදිවල අයිතිකාරයාගේ ගාලෙන්: රතුපාට හිත්තගාසු වම්පැත්තේ ලාම්සුව සවිකරණ අත ඇති තනිගොන්කරන්තැක් සහ මළුවේ සුදුලපයක් ඇති, දකුණු පැත්තේ "D. C. P." නිවරණ කර කළු හරකෙක්. අයිතිකාරයා, දෙදිවල මැනියල් කොර්නේලිස් ප්‍රෙග් නානායක්කාර.

මේ 1907කවු අප්‍රේල් මස 19 වෙනි දින රුහුණේ මිහඹුවේ අයිතිකාරයාගේ ගෙදරකින්: කෙලින්හිටවන පිත්තල පාන් 1ක්, තඹවලන් 1ක්, පටසරෙන් 1ක්, ඇතුල් සාක්කුවේ රුපියල් 20ක් සමග සුදුකෝටි 1ක්, 7ගේ ඉලක්ක මටත් 8වේ ඉලක්කමටත් අතරේ බර්ලෝසුපිහානෙන් තුවාලයක් ඇති බර්ලෝසුවක්. අයිතිකාරයා, මිහඹුවේ සින්තා මර්කා සින්තා ලෙඩ්බේ.

මේ 1907කවු අප්‍රේල් මස 21 වෙනි දින මොරකොල්ලියේ අයිතිකාරයාගේ ගෙදරින්: රත්තේ කුරු 1ක්, රතු කැට දෙකක් බැඳපු රත්තේ කඩුක්කන් 2ක්. උකස් බප්පුවක් (දෙවන් ගාමිගේ නමට), බේත්තුවපි 3ක්, සරෙන් 1ක්, හවර් 1ක්, (අයිතිකාරයාගේ නමට) කුවිනන්සි වගයක්, සුදුරෙදි 5ක්, ගැණන්ගේ සුදු පැකෙට්ටු 3ක්, සුදු බැනියමක්, ගැප්බැනියන් 1ක්, පටලේන්සු 1ක්, කැන්තැන්කුර රෙදි 2ක්, කොට්ටර 3ක්, සුදු ලේන්සු 2ක්, තුවාය 2ක්, අල්පකා කුඩ 1ක්, පිත්තල පානක්, පිත්තල පවික්කන් 1ක්, පොල්තෙල් බෝතල 12ක් සහ මුදලෙන් රුපියල් 12ක්. අයිතිකාරයා, මොරකොල්ලියේ තොටමුනේ පටබැඳිගේ දියෝනිස්අප්පු.

මේ 1907කවු අප්‍රේල් මස 25 වෙනි දින පල්ලෙකුඩාවේදී අයිතිකාරයාගේ කරත්තය පස්සෙන් බැඳගෙන එන අතර කළු සහ දුඹුරු පාට "නී. ර. ඩී." සහ තව ලකුණක් නිවරණකර ඇති හරකෙක්. අයිතිකාරයා, මොරකොල්ලියේ සිනාපටබැඳිගේ සිංකෝ.

**දඩාවනේගියා.**

මේ 1907කවු අප්‍රේල් මස 13 වෙනි දින නාග්ගෙන්පිටියේ කුඹුවගේ කියන කුඹුරෙන්: කළු එලදෙකක්; වයස අවුරුදු 2ක්ය; "න. ලෙ. ව. ම." සහ 8 ඉලක්කම කකුලේ නිවරණකර ඇත; ඇගේ රත්තේපාට පුල්ලි තිබේ අයිතිකාරයා; නාග්ගෙන්පිටියේ ලොකුගලගේ අර්නෝලිස්.

**අයිතිකාරයෙක් නැතිව සම්භවිතියේ.**

මේ 1907කවු මාර්තු මාසයේදී ගෙස් ක්ලාර්ක් කියන අය සේසුස් ක්‍රිස්තුස්වත්තේගේ පිත්තරය ඇති අලංකාරකරපු අබ් 2කුන් අගලක් උස ඇති පිත්තල කුර්සියක් ඇතිදගණ තිබේ. අයිතිකාරයාට තුවරඑළියේ පොලිසියට ලියා ඉල්ලුම්කරන්ට පුළුවන.



புத்திரன் ; ஒலிதாரகே கிறிஸ்தியான் இவன் தகப்பனாயிருக்கவேண்டுமென்று சொல்லிக்கொள்ளப்படுகிறார் ; இவன் மாமன்-ஒலிதாரகே என்ற இவனை எடுத்த வளர்த்தான் ; அனேஞ்சினா என்ற பெண்பிள்ளையும் இவனுடன் எடுத்த வளர்க்கப்பட்டவன் ; கப்புவத்தையில் அப்பொழுது யிருந்தார்கள் ; இவன் கஉ உயதராயிருக்கையில் எந்தவோடு கோலப்பகுதியிலுள்ள மகதெனியாவுக்குப் போனான் ; இந்த எந்த என்பவனும் இவனுடைய உற்றாரும் இதுவரையில் அங்கேதான் குடியிருக்கிறார்கள் ; ககௌம் ககௌம் ஆண்டிகனில் விராபாரமும், விறகு கட்டடவேலைக் கண்டாரக்கும் ரத்தினபுரி பகுதியிலுள்ள பம்பர்க்கொட்டியலையில் சட்டிவரதான் ; ககௌம் ஆண்டு ஐப்பசிமாதம் பண்டார நாயக்கன் பாண்டியான் சிவ்வாலை கத்தியால் குத்தினான் உவருஷ கழனகரவல் இவனுக்கு விதிக்கப்பட்டது ; மெனிக்காமி என்ற பெண்ணை பம்பர்கொட்டியலையில் எடுத்தவைத்திருக்கிறான் ; வெளிக்கடை, முசுத்தவாரம், மாத்தறை, நீர்கொழுப்பு, குருநாகல், இவ்விடங்களிலுள்ள ஜெயிஷ்விருக்கிற கைதிகள் இவனை அறிவார்கள் ; பெண்கொடுத்த மாமன்-காண்ப்பகுதியிலுள்ளவர்கொடையிலுள்ள பத்தினி தாரகே சலாமி ; மாமன்-மார்க்கன்-கடுகனையிலுள்ள ஒத்தாரகே கடுகனில், அகோனி, தக்காண்ப்பகுதி கிரமியிலுள்ள ஒத்தாரகே பாபுன் ; அகங்கமையிலுள்ள கடுகனில் அவன் சூபிசுரு, தலையாரியும், காலியின் நாலு கிராஷ்வறியிலுள்ள தெருக்கொடியின் தலையாரியும் இவனை நன்றாய் அறிவார்கள். இவன் ககௌம் ஆண்டு தைமீசுந் தேதி காலிப்பகுதி யிலுவாங்கொடையில் கடுகன்கூட வது இலக்க வழக்கில் கொண்டுசெய்தானெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டான்.

பிடிக்கத்தேவிய குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவனின் விவரக்குறிப்பி.

**பொன்னுச்சாமி ;** ககௌம் ஆண்டு பங்குனி மீசுந் தேதி, உறுபாண்டமான் கையிலில் களவெடுத்ததாகக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டிருக்கிறான் ; வெள்ளஞ்சாதியைச் சேர்ந்த ஒரு தமிழன் ; மார்க்கம் இந்தசமயம் ; முசுத்தவாரம் கலிக்காரன் ; வயது-ஏறக்குறைய ௨௫ ; உயரம்-ஏறக்குறைய ௫ அட ௫ இஞ்சி ; நல்ல பெருப்பமுள்ளவன் ; நிறம் செங்கல் மங்கலான கருமை ; மயிர் கறுத்ததும் அரிதாகக் கொண்டையாகமுடவான் ; ஈடியான பற்களும், சாடையான தன்னுயிச்சமயம், காடியும் உள்ளவன் ; குரியான முசுமுள்ளவன் ; பிறப்பிடம்-தென்னிந்திய நாட்டிலுமிருந்து ; வழக்கம்-மாகியிருபிடம் உறுபகசமாண்கண்டியை (கொங்கொடை) இடைக்கிடையிருக்குமிடம்-மாத்தறையிலுள்ள சாப்பாடுகொடுக்கும் ஒப்பந்தக்காரன் வீதி ; அவனொரு ஓண்டி ; உறு-மாண்கண்டியிலுள்ள கொல்தாப்பு ஆராச்சிக்கு நல்லாய்த் தெரியப்பட்டவன் ; முசுத்தவாரத்தின்க்குமுன் ஒரு வருடம் கடுகனிய மதியலுக்கு பரப்பித்தப்பட்டவன். பல்பிட்டியிலுள்ள பொலீஸ் நீதவான் அவனை பிடிக்கிறதற்காக ககௌம் இலக்க விசுவாச விட்டிக்கிறார்.

அட்டபத்தகே எயில் சினனே எனபவன் ; ககௌம் ஆண்டு பங்குனி மீசுந் தேதி, வெட்டாகமையில் களவெடுத்ததற்காகவும் தனக்குரியதல்லாதையெடுத்ததற்காகவும் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டிருக்கிறான் ; கோற்கோம சாதியைச் சேர்ந்ததொரு சிங்களவன் ; புத்தசமயி ; காரியச்சாங்கத்திலில் வேலை செய்யுமொரு கூலியான் ; வயது-ஏறக்குறைய ௨௫ ; உயரம்-௪ அட ௧௦ இஞ்சி ; மெல்லியவன் ; நல்ல சிவலை ; நல்ல வடிவான பற்களுடையவன் ; கீழ் அலகில் வேலொரு பல்லமுண்டு ; கண்கள் கருமையும் முட்டையடிவமும் உடையவன் ; ஒரு கறுப்புத்தனியால் கட்டப்பட்ட டொரு கறுப்பு குழியை உடையவன் ; மீசையும் தாடியும் இப்போதான அருடிகிறது ; முகத்திலொரு பக்கத்தில் இரண்டு இயக்கிய உள்ள அடையாளங்கள் உண்டு ; வலது காசில் ஒரு பெரும் தழுமுண்டி ; நடுநெருசிறுமொரு தழுமுண்டி ; பிறப்பிடமும் வழக்கமாயிருப்பிடமும்-கொங்கமுடவா ; அகனவத்தையும், மாசமாவிற்சு மிகைக்கிட போவான் ; அவனொரு ஓண்டி ; அவன் தகப்பன்-கொள்கொழுவனிலுள்ள முயனான் ஒருகோணியா ; நல்லாக அந்த ஊரில் பொலீஸ் விதான்கு தெரிந்தவன். பாண்டித்தறையிலுள்ள பொலீஸ் நீதவான் அவனைப் பிடித்தற்காக கடுகன்கூட இலக்க விசுவாச விட்டிக்கிறார்.

மெனிக்கொழுகே அப்புகாமி பெண்பவன் புஞ்சுலான பெண்பவனுக்கு பாரதாரமான காயத்தை வேணுமென்று ; ககௌம் ஆண்டு சித்திரைமீசுந் தேதி, உண்டாக்கினுனென்று குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன் ; கோற்கோம சாதியைச் சேர்ந்த தொரு சிங்களவன் ; புத்தசமயி ; அவன் வயது-௨௫ ; உயரம்-ஏறக்குறைய ௫ அட ; நல்ல சீரமுடையவன் ; அவனொரு கறுவல் ஆள் ; வடிவான பற்களுடையவன் ; கண்கள்-கருமையும் முட்டையடிவமுடையவன் ; குடியியாகக் கட்டப்பட்ட நீண்ட கரும் மயிரையுடையவன் ; தன்னுயிச்சையுடையவன் ; அவனுக்கு தாடியில்லை ; இரண்டு கால்களிலும் சரிந்த தளும்புடையவன் ; டேவாதிப் பத்தவானிலுள்ள டெமத்தவரவில் பிறந்தவன் ; காத்தபத்த டிக்கிதிக்கைச் சேர்ந்த பதினவத்தையில் வழக்கமாயிருப்பான் ; டெமத்தவைகரும் கட்டுன்னுவிக்கும் இடைக்கிட போவான் ; பத்தின வத்தையில் முகதியினிக்கா வெண்பவனை சடங்கு முடித்திருக்கிறான் ; அவனுக்கு இரண்டு பிள்ளைகளுண்டு ; கட்டுன்னுவினா டிக்கிதிபண்டா வெண்பவன் அவன் சகோதரன் ; அவன் சகோதரிகள் கொழந்தாமாவினாள் உக்கு மாணிக்காவும் வெள்க்கொழிவினாள் டிக்கிதிமெனிக்காவும், டம்பித்தியாவினாள் பண்டா அவன் சினைகிதை ; வெண்காம்பத்தைத் கோறனியிலுள்ள அப்புகாமி கோலான்க்கும், வெட்டை பற்றாவினாள் பண்டாவிற்சும் அவனை நல்லாய்க் தெரியும், அவனை பிடிப்பதற்காக குற்றஞ்சாட்டினுள்ள பொலீஸ் நீதவான் ககௌம் இலக்க விசுவாச விட்டிக்கிறார்.

பம்புகாலகே காமாணில் என்பவன் மத்தியானம் பன்னிரண்டு மணியளவில் மாசமடாவினாள் ஒரு தெருவில் ; ககௌம் ஆண்டு சித்திரைமீசுந் தேதி, காயப்படுத்தி பறித்தானென்று குற்றஞ்சாட்டப்பட்டிருக்கிறான் ; கோற்கோம சாதியைச் சேர்ந்த ஒரு சிங்களவன் ; மார்க்கம்-புத்த சமயம் ; வயது-௧௦ ; காரியக்கூலியில் வேலைசெய்யும் கூலி ; உயரம்-ஏறக்குறைய ௫ அட ௪ இஞ்சி ; நல்ல தேகமுடையவன் ; வடிவான பற்களுடையவன் ; கருமையும் முட்டையடிவமும் உடைய கண்களுள்ளவன் ; அவன் மயிர்-கருமையுள்ளவையும் குடியியாகவும் கட்டப்பட்டவன் ; ஒரு சிறந்தாடியுடையவன் ; கலித்தன குறிச்சினைச் சேர்ந்த கொத்தலிர பிறப்பிடம் ; வழக்கமாக யிருக்குமிடம்-குக்குவில் கோலான ; பொற்றவினாவிற்சும் மாசாக்கொடாவிற்சும் இடைக்கிட போவான் ; குக்குவில் கோலானய் லொருத்தியைச் சடங்கு முடித்திருக்கிறான் ; அவன் தகப்பன்-தம்புவலச்சி அமாரிசு அப்ப ; அவன் தாயார்-புண்கலாகே பொடிகாணி ; அவன் இருவரும் பொத்தலிலாவில்லிருக்கிறார்கள் ; அவன் சகோதரிகள்-பொத்தலிலாவிலுள்ள பம்புவலச்சி காலு அப்புவும், ராமிய் அப்புவும் ; பொத்தலிலாவிலுள்ளவன் மாசாக்கொண்டாவினாள் ஒரு பொலீஸ் விதான்குக்கு இவனை நன்றாய் தெரியும். குற்றத்தறையிலுள்ள பொலீஸ் நீதவான் அவனைப் பிடிக்கிறதற்காக ௪ அட ௧௦ இலக்க விசுவாச விட்டிக்கிறார்.



சின்னன் சப் கண்காணி யென்பவன் அக்கிரமாலா மெதரும்புரவில்; கக08 ம் ஆண்டு சித்திரைமீ ௨0 ன் தேதி, சிவர் இடித்த கனவெடுத்ததாகக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டிருக்கிறான்; கலாடிபள்ளை பள்ளச்சாதியைச் சேர்ந்த ஒரு தயிளன்; அவன் மார்க்கம்-இந்த சமயம்; அவன் தொழில்-டிமபுலா தோட்டத்திலுள்ள ஒரு கங்காணி; வயது-ஏறக்குறைய ௩0; உயரம்-௫ அடி ௫ இஞ்சி; சியாயமான பருப்பமுடையவன்; செங்கல்மங்கலான நிறமுடையவன்; வடிவான பற்களுடையவன்; கருமையும் முட்டைவடிவமான கண்ணுடையவன்; அவனுடைய செம்படை மயிரை யொரு சூடும்பியாகக் கட்டியிருக்கிறான்; தன்னுமீசையுடையவன்; மூக்கிலொரு கறுப்புத்தாழும்புண்டு; அவன் பிறப்பிடம்-இந்தியா புதுக்கோட்டையிலுள்ள சூடுமியாமலையிலுள்ள கப்புகூடி; அவன் வழக்கமான யிருப்பிடம்-டிம்புலாவிலுள்ள தோட்டம்; மஸ்கெலியாவிலுள்ள மகறைலாத் தோட்டத்திற்கும், மாத்தனியிலுள்ள களுத்தானைத் தோட்டத்திற்கும், காவலப்பட்டிக்கு மிகைக்கிடையோவான; அவன் பெண்சாதியை கறுப்பி அல்லது நல்லி யென்றும் சொல்லுவார்கள்; பலாயி யென்னு மொரு மகளுண்டு; அவர்களிருவரும் டியபுல்ல தோட்டத்திலிருக்கிறார்கள்; கனத்தனெல்லாத தோட்டத்தில் முகற் கண்காணியாக யிருக்கும் பன்னியென்பவன் அவன் சகோதரன்; டிம்புலாத் தோட்டத்திலும், கனத்தனெல்லாதோட்டத்திலும், மகனெல்லாதோட்டத்திலும் உருத்தானிகளையும், சினேகிதரையும் வைத்திருக்கிறான். கற்றணிலுள்ள பொலீஸ் நீதிபதி சசாடி உம் இலக்க விருந்தை இவனைப் பிடிப்பதற்காக விட்டிருக்கிறார்.

முதலுலே ஸ்தனசியி எனபவன் அக்கிரமாலாமிடாக் கும்பிலுவில் கக08 ம் ஆண்டு சித்திரைமீ ௨0 ன் தேதி வீதி இடித்த கனவெடுத்ததாகக் குற்றம்சாட்டப்பட்டிருக்கிறான்; களாடிச் பள்ளச்சாதியைச் சேர்ந்த ஒரு தயிழன்; அவனொரு இந்த சமயி; தொழில்-கூலிக்குப் புகிறவன்; வயது-ஏறக்குறைய ௨0; உயரம்-௫ அடி ௫ இஞ்சி; செங்கல்மங்கலான நிறமுடையவன்; வடியான பற்களுடையவன்; கருமையானவும் முட்டைவடிவமும் உடைய கண்களுடையவன்; அவனுடைய கருமையான மயிர் சூடுமியாக முடியப்பட்டிருக்கிறது; அவனுக்கு துளையுண்டு; தாடி-யில்லை; அவன் முன கெத்தியிலொரு பச்சைப்பொட்டிம்; அவன் இடத்தையில் ஒரு மீளும், அவனுடைய வஸ்துகையில் சில பொட்டுகளும பச்சைகுத்தி யிருக்கிறான்; அவன் பிறப்பிடம் இந்தியாவிலுள்ள சூடுமியாவிலுள்ள கிட்டவிருக்கும் கப்புகூடி; அவன் வழக்கமாக தம்புலாத் தோட்டத்தின் மேற்குக் குறிச்சியிலே யிருப்பான்; இடைக்கிடையிலுள்ள மகனெல்லாத் தோட்டத்திற்கும் மாத்தனியிலேயுள்ள கனத்தனெல்லாத் தோட்டத்திற்கும் போவான்; அவனுடைய மனைவி இந்தியாவிலிருக்கிறாள்; அவனுடைய சிறிய தகப்பன் திம்பிலாத் தோட்டத்தில் கீன்கண்காணியாக யிருக்கும் சின்னன்; அவனுடைய சினேகிதரும் இனத்தார்க்கும் மரானைகாத் தோட்டத்திலும், மாத்தனியிலுள்ள கனத்தனெல்லாவிலும், டிம்புலாத் தோட்டத்திலும் வசிக்கிறார்கள்; அவனை டிம்புலாவிலுள்ள பிறுஷணபிள்ளைக்கு நல்லாகத் தெரியும். கற்றணிலுள்ள பொலீஸ் நீதிபதி அவனைப் பிடிக்கிறதற்காக சசாடி உம் இலக்க விருந்தை விட்டிருக்கிறார்.

குற்றிக்கண்டே, கமெற்றிகே, சானிஸ்; என்பவன் குக்குல் கோறனியிலுள்ள களுத்தறையிலிருக்கும் குற்றிக்கண்டாவில் கக08 ம் ஆண்டு சித்திரைமீ ௨0 ன் தேதி, தன் சகோதரனுடைய குற்றிக்கண்ட கமெற்றிகே பிரிஸ் அப்புகுக்கு வேணுமென்ற பாரதாரமான காயமுண்டாக்கினுமென்று குற்றஞ்சாட்டப்பட்டிருக்கிறான்; பொய்கமச் சாதியைச் சேர்ந்த தொரு சிங்களவன்; புத்தசமையத்திலே உள்ளவன்; காரியங்க குளியிலே வேலைசெய்யுமொரு கூலியான்; வயது-௨௩, உயரம்-௪ அடி ௬ அங்குலம்; ஆன் மெல்லியவன்; கல்ல சிலை; மித்த பலனும் பெரிய வாயமுடையவன்; கருமையான வட்டக் கண்ணன்; அவனுடைய மயிர்கருமையு மொரு சூடுமியாக முடியப்பட்டிருக்கிறது; அவனுக்கு சிறு மீசையும் தாடியும் உண்டு; மெட்ண புரத்திலுள்ள குக்குல் கோறனையைச் சேர்ந்த கலத்தறையிலுள்ள குற்றிக்கண்டியில் அவன் பிறந்தவன்; குற்றிக்கண்டிக்கு வளக்கமாகப் போவான்; குற்றிக்கண்டாவில் ஒரு பெண்பிளையை விவாகஞ்செய்திருக்கிறான்; அவன்பெயர்-சசுநோனா; அவன் சகோதரர்கள்-குற்றிக்கண்டா கமெற்றிச்சி முதல்காமியும், பிரிஸ் அப்புகும்; குக்குல் கோறனையிலுள்ள மெட்டைமகாத்மயாவுக்கும், குற்றிக்கண்டாவிலுள்ள பொலீஸ் உத்தியோகஸ்தருக்கும காண தூராட்சிக்கும் அவனை நல்லாகத் தெரியும். இறைட்டிண்புரியிலுள்ள பொலீஸ் நீதிபதி அவனைப் பிடிக்கிறதற்காக இலக்க விருந்தை விட்டிருக்கிறார்.

பாதயன் என்பவன் அக்கிரமாலாமிடாகும்புரவில்; கக08 ம் ஆண்டு சித்திரைமீ ௨0 ன் தேதி, வீதி இடித்த கனவெடுத்ததாக குற்றஞ்சாட்டப்பட்டிருக்கிறான்; கலாடிச்சி பள்ளச் சாதியைச் சேர்ந்த ஒரு தயிழன்; மார்க்கம்-இந்த சமயம்; தொழில்-கூலியான்; உயரம்-ஏறக்குறைய ௫ அடி ௪ இஞ்சி; ஒரு மெல்லியவன்; நிறம்-கருமையும் செங்கல்மங்கலும்; அவனுக்கு வடிவான பற்களுண்டு; அவனுடைய செம்பட்டை மயிர், ஒரு சூடுமியாகக் கட்டப்பட்டிருக்கிறது; அவனுக்கு துளையுண்டு; தாடி-யில்லை; வழக்கமாக கீழ் மயுன்றவென்றான் தோட்டத்திலிருப்பான்; இடைக்கிடையிலுள்ள டிம்புலாத் தோட்டத்திற்கும் மஸ்கெலியாவிற்கும், கற்றணிற்கும் காவலப்பட்டிக்கும், மாத்தனாக்கும் போவான்; அவனொரு ஒண்டி; மஸ்கெலியாவிலும் மகனெல்லாத் தோட்டத்திலும் சினேகிதரையும் உருத்தவர்களையும் வைத்திருக்கிறான்; அவனுடைய சகோதரன் பெயர்-பன்னி கண்காணி; அவன் பொகாகவத்கையில்லிருக்கிறான்; லோவர் மயுன்றவென்றனில் அவனுடைய சினேகன முதல்காமியிருக்கிறான்; டிம்புலாவிலுள்ள எல்லாக் கடைக்காரர்களுக்கும் மற்றவர்களுக்கும் இவனைத் தெரியும். கற்றணிலுள்ள பொலீஸ் நீதிவான இவனைப் பிடிக்கிறதற்காக சசாடி உம் இலக்க விருந்தை விட்டிருக்கிறார்.

காணாமற்போனது, களவுபோனது அல்லது அழிந்துபோனது. காணாமற்போனது.

நேர்ஜூட்டிலேயுள்ள கிளைனசியரின் தோட்டத்திற்கும் மஸ்கெலியாவிலுள்ள கிளைனிலிற் வெளிகிடைத்திலும் ஒரு வயிரும் இரண்டு முத்தம் வைத்துக்கட்டின ஒரு பொன் மோதிரம் களவுபோனது, அதற்குள் பக்கத்தில் L. A. W. to D. S. A. 19-1-06 என்று எழுதியிருக்கிறது, அந்த மோதிரம் கண்டு பிடிப்பவருக்கு ௨௫ ரூபா வதிற்பலனாகக் கொடுக்கப்படும். சொந்தக்காரன், எல். அ. நயிற், பிரிமவிச்சத் தோட்டம், மஸ்கெலியா.

காடல் வங்கனாவிலிருந்து டறவெல்லாச் சங்கத்திற்கு போகும் ஊனியில் ஒரு பாம்பின் தலையும் அதற்குக் கிளை Vice என்னும் சொல்லு மெழுதிய ஒரு பொன் சின்னற் மோதிரம் இளக்கப்பட்டது. அதைக்காட்டிக்கொடுப்பவருக்கு கொரு வதல் பலன் கொடுக்கப்படும். சொந்தக்காரன், டபின்பு. எச். கூக், இராமபோட்டில், டிக்கோயா.

**களவுபோனது.**

கொப்பாய் தெற்கிலுள்ள அடிச்சேரி யெனும் தோட்டத்தில் ககௌ ம ஆண்டு கைமீ ௨௫ ௪ தே ராவில் ஒரு கறுத்த நாராயன மாடு களவுபோகப்பட்டது, அதற்கு வயது-௭, அதின் சன்னையில் ஒரு குறியும், கன்னத்தில் + எனும் குறியும் = எனும் அடையாளம் ஏரியிலும், மற்றச் சன்னையில் "ச. ர." எனும் அடையாளமும் குறிகூடப்பட்டிருக்கிறது. சொந்தக்காரன், சடைகன சரவண, கொப்பாய் தெற்கு, வலிகா, மம் கிழக்கு.

மதபத்தாலிலிருந்து முறையிடுபவருடைய மாட்டுக் கொட்டிலிலிருந்து: ககௌ ம ஆண்டு பன்னூனீர் ௨௫ ௪ தேதி இரா, வெள்ளை சாம்பல் நிறமுள்ளவும் இடது சன்னையில் ௨. டி. டி. எனும் அடையாளமும், குறிகூடப்பட்ட மாடு, அதற்கு வயது-௫; (௨) ஒரு சிவப்பும் ௫ வயதுள்ளவும் டி. டி. டி. எனும் குறிகூடப்பட்ட நாய்ப்பனும் திருடப்பட்டது. சொந்தக்காரன், டொன் பிலிப்பு அற்றிக்கலை அப்புசாயி, மாடபற்று.

இகாலியாண விற்குவினாள் சொந்தக்காரனுடைய மாட்டுக்கொட்டில் இருந்து : ககௌ ம ஆண்டு சித்திரைமீ ௬ தேதி, நெற்றியில் வெள்ளைப் பின்னியுள்ள கறுத்த நாய்ப்பன் களவுபோனது, அதின் வயது- ௫, டி. டி. எனும் அடையாள மகின் வலது சல்லியில் குறிகூடப்பட்டிருக்கிறது. சொந்தக்காரன், கொழு சேற்றூச்சை மங்கிலியே அப்பு, இகாலியாணவிலா.

கண்டமோடாரு யென்னும் குறிச்சியிலுள்ள உற்றுக்காப்பானமுல்லா யென்னும் வயலிலிருந்து : ௦ . S. J. F. எனும் குறிகூடப்பட்ட ஒரு கறுவல் நாய்ப்பன் களவுபெட்கப்பட்டது, இந்த நாய்ப்பனை குற்றம் சாட் டப்பட்டவனும் இயாங்கலைக்கு கொண்டுபோகப்பட்டதாக கதையிருக்கிறது. சொந்தக்காரன், சிங்கோவ நனக்குலகூரியா, நங்கலை.

ககௌ ம ஆண்டு சித்திரைமீ ௧௦ ௪ தேதி, முறையிடுபவருடைய மாட்டுக்கொட்டிலிலிருந்து: ௧ வயதுள்ள ஒரு கறுவல் நாய்ப்பன் களவுபோனது, அதற்கு A. S. W. வும் இன்னு மொரு அடையாளம் வலது சன்னையி லும், B. D. P. எனும் அடையாளம் இடது சன்னையிலும் குறிகூடப்பட்டிருக்கிறது. சொந்தக்காரன், பியா விலேச்சி தொன ஹயிஸ், பகாப்பியாணவிலா.

ககௌ ம ஆண்டு சித்திரைமீ ௧௨ ௪ தேதி, ஒரு காரியங்க குளியிலிருந்து : பின்னல் சொல்லப்பட்ட சாமான்கள் களவுபோகப்பட்டன, ஆறு மூட்டை காராரிசி, (ஒவ்வொரு சாக்கிலும் J. D. M. எனும் அடையாளமும், S. J. R. எனும் அடையாளமுமுள்ள ஒரு மஞ்சல் நிரல் பெட்டி, அதற்குள், ஒரு கறுப்பு சாலைவயும், க வெள்ளைக் கோட்டும் ௧ கணக்குப் புத்தகங்களும், ௧ எழுதாத டேர்-நணக்கு புத்தகமும், ௧ எழுதாத காஷ் கணக்கு புத்தகமும், ௨ சோடி மூக்குப்போடும் கண்ணாடிகளும், பணமாக ௧௦ ரூபாயும். இந்த சொல்லப்பட்ட சாமான்களைக் காட்டிக்கொடுப்பவருக்கு ௧௦ ரூபாய் உபகாரமாகக் கொடுக்கப்படும். சொந்தக்காரன், டபிள்யு. சி. டி. மெல், வயானவலா, பாடுக்கா.

ககௌ ம ஆண்டு சித்திரைமீ ௧௫ ௪ தேதி, கல்லெற்றெனைத்தோட்டத்திலிருக்கும் வங்களா ஆயிசி லிருந்து: (௧) ஒரு நீக்கல் வெள்ளி சிறிச் மணிக்கூடி, இலக்கங்கள் மயிர்போன்ற மெல்லிதாக எழுதப்பட்டிருக் கிறது, அந்த மேல் கண்ணாடிச் சில்லின் நீளம் ௧.௫ இஞ்சு, அதற்கு சாவியில்லை, அது நேரம் காட்டும் கம்பி கள், உருக்கினால் செய்யப்பட்டன; (௨) இரண்டு உள்ணர் வேட்டைக்கு கொண்டுபோகும் கத்திகள், கொம்பி லால் செய்யப்பட்ட பிடியிலிருந்து அதின் நீட்டி ௧.௨ இஞ்சு. சொந்தக்காரன், சி. ஜே. ஜூட், கலத்தனைத் தோட்டம்.

சொந்தக்காரனுடைய டெலுவனாவிலுள்ள வண்டில் கொட்டில் இருந்து ஒரு திருக்கல் வண்டி கள வுபோனது, சிவப்புமை கொடுக்கப்பட்டிருக்கிறது, இடதுபக்கத்தில் லாம்பு விளக்குவைக்கும் பிடி வைக்க ப்பட்டிருக்கிறது, அத்தடன் நெற்றியில் வெள்ளைப் பின்னியும் வலது சன்னையில் D. C. P. எனும் குறிகூடப் பட்ட ஒரு கறுவல் நாய்ப்பன் திருடப்பட்டது. சொந்தக்காரன், டானியல் கொறனிலிஸ் பெறியூ நாயுக்கா ர, டெடிவல.

சொந்தக்காரனுடைய வீட்டில் நீர்கொழும்பிலிருந்து: ககௌ ம ஆண்டு சித்திரைமீ ௧௬ ௪ தேதி, பின் னால் சொல்லப்பட்ட சாமான்கள் களவுபோகப்பட்டன, ௧ பித்தளை சூத்துவிளக்கு, ஒரு செம்புப்பாத்திரம். ௧ பட்டுச்சாரம், உள்பொக்கத்தில் 10 ம் கொம்பருள்ள ஒரு வெள்ளைச்சட்டை, ௭ ம் அம் இலக்கத்தில் கிடை யில் ஒரு பழுதான கண்ணாடி இருக்கும், ஒரு மணிக்கூடி. சொந்தக்காரன், சினை மரிக்கான சின்னலெல் வை, நீர்கொழும்பு.

மொருக்கொல்லியிலிருந்து முறையிடுபவருடைய வீட்டிலிருந்து: ககௌ ஆண்டு சித்திரைமீ ௨௧ ௪ தேதி, ௧ பொன் மயிரில் செருகும் அணுப்புகைத்தி, இரண்டு சிவப்பு கற்கள்வைத்த கசோடு பொன் சூச்சுகள் டொனகாயி பேரிலுள்ள ஒரு ஈட்டு உறுதி, ௧ மருந்துச்செப்பு, ௧ முடிமயிர், ௧ சாரம். முறையிடுபவர் பேரி ளுள்ள சில தலைவரித்தனாடி, ௫ வெள்ளைச்சீலை, ௧ வெள்ளைப் பெண் உடுப்பு, ௧ வெள்ளை பனியன். ௧ வலை பனி யன், ௧ பட்டு கைலெஞ்சு, ௨ கணூர் சேலை, ௧ வெள்ளை தலையணை உறை, ௨ வெள்ளை கைலெஞ்சு, ௨ தவாய், ௧ அல்பக்கா ருடை, ௧ பித்தளை விளக்கு, ௧ பித்தளைப் படிக்கம், ௧௨ போத்தல் தேங்காய் எண்ணையும் அரு பாய் காசாயும் களவுபோகப்பட்டது. சொந்தக்காரன், ரொட்டாமுனை பட்டபெத்திகே டியோவினா அப் பு, மொறக்கல்யா.

பல்லெக்குடாவாலிலிருந்து: ககௌ ம ஆண்டு சித்திரைமீ ௨௫ ௪ தேதி, முறைப்பாட்டுக்காரனு டைய வண்டில் தொடுக்கப்பட்டு அதற்குப் பின்னால் போன ஒரு கறுப்பு நாய்ப்பன் களவுபோகப்பட்டது, அதற்கு டி. டி. டி. எனும் குறிகூடப்பட்டிருக்கிறது. சொந்தக்காரன், சினைபதபெத்திகே சிங்கோ, மொறக்கொ ல்வியா.

**வழிதப்பிபோனது.**

நறகெனப்பட்டியாவிலுள்ள தடுவேச்சி வயலில் இருந்து: ககௌ ம ஆண்டு சித்திரைமீ ௧௬ ௪ தேதி, ௨ வயதுள்ள ஒரு கறுவல் பசு வழிதப்பிப்போனது, குறியு ௨. ௫. ௨. ௫., 8 எனும் இலக்கம் முன்னெத்தியிலு ன்ளி, வண்டியில் பொன்வரைகளும் உண்டு. சொந்தக்காரன், லொக்குலெச்சி அறனெலிஸ், நறகெனபிட் டியா.

## கண்டுபிடிக்கப்பட்டது.

ககரம் ஆண்டு பங்குனிமீ கைந்தேதி, உடிகும் க இருசம் உயரமுள்ள ஒரு வழுவான பித்தனை யினுல் செய்யப்பட்ட கிரீஸ்துவைச் சிறுவையில் அறைந்த பாவனையாயுள்ள ரூபத்தை ஜென் கினார்க்கு என் பவர் எடுத்தார். சொந்தக்காரர், துவெரெவியாவினுள்ள பொலிசுவிடம் கேட்டு வாங்கிக்கொள்ள லாம்.

## அறிவித்தல் தேடப்படுகிறது.

புள்ளசொல்லப்படும் ஆண்பற்றி கொஞ்சம் அறியவேண்டியதாகியிருக்கிறது; புஞ்சிஅம்மா என் ட உ தம்பனையினுள்ள உடப்பலற்றினுள்ள மெதாக்கோட்டாவில்; ககரம் ஆண்டு பங்குனிமீ அந்தேதி, காணப்படவில்லை; வெள்ளாம்பாதிவையச் சேர்ந்ததொரு சிறகைப் பெண்பிள்ளை; சமயம்-புத்த சமயம்; கொழில் கமச்செய்கை; வயது-கசு; உயரம்-ஏறக்குறைய சது அடி; நல்லவிரமான பெண்பிள்ளை; நிறம் செங்க ள் மங்கல்; மூக்கு தட்டை; சின்ன வாய்; வடிவான-பற்கள்; கறுத்த வட்டக்கண்; அவனுடைய மயிர் கறுப் பும், கொண்டையுமாகக் கட்டப்பட்டிருக்கிறது; பிறப்பிடமும் வழக்கமாகியும்பிடமும்-சொல்லப்பட்ட மெதாக்கோட்டை; தம்பனையினுள்ள வெலிகாமாவில் அவன் சிறியதாகப்பனூர் முதியான்கி யென்பவர் இருக்கு மிடம்; குண்டாகாவினுள்ள உக்குபண்டா ஆளுச்சிக்கும் தம்பனையினுள்ள உடுவாவிலிருக்கும் உக்குபண்டா ஆளுச் சிக்கும் அவனை நல்லாய்த் தெரியும். அவன் தம்பனையினுள்ள உடுவாவிலிருக்கும் அப்புகாமி என்பவனோடு ஒடி விட்டானென்ற கதையிருக்கிறது.

கொரதனா என்பவன் இப்போள்கேயிருக்கிறு நென்றதைப்பற்றி அறியவேண்டியதாகியிருக்கிறது; கற்றுக்காஸ்தோட்டத்தினுள்ள காத்தரம்பியின் கடைவில்; ககரம் ஆண்டு பங்குனிமீ கடு தேதி, நினசூப் பேரல் காணப்படவில்லை; மண்ணையச்சாதிவையச்சேர்ந்ததொரு சிறகைப்பையன்; மார்க்கம் புத்த சமயம் வ யது-22; உயரம்-ஏறக்குறைய ௩ அடி ௬ அங்குலம்; நல்ல சரீரமுடையவன்; கறுப்பு செங்கல் மங்கலான நிறமுடையவன்; அவன் கண்கள் கறுப்பும் முட்டைவடிவமானவை; வடிவான பற்கள்; அவன் மயிர் கறுப் பும் நறுக்கப்பட்டிருக்கிறது; வலது இடது புயங்களிற் பால்கட்டின தழுமபுகளிருக்கின்றன; கறிப்பற்றுவி னுள்ளகொண்டேனியா, மெட்டேனியா கெடலு அவன் பிறப்பிடம்; வழக்கமாகக் கற்றுக்காஸ்தோட்டைவி ழும், கொண்டேனியாவினுமிருப்பான; கண்டிக்கும் இடைக்கிடைபோவான்; தகப்பன்-செத்தவா; சகோ தரன்-பெயர் உக்குவா, இரண்டு பெயரும் கொண்டேனியாவினுள்ளவர்கள்; தாயார் பெயர் கற்றுக்காஸ்தோ ட்டைவினுள்ள கித்திரி; கற்றுக்காஸ்தோட்டையினுள்ள காத்தர சாய்புவிற்று அவனை நல்லாய்த் தெரியும்.

சோமாலிகாமி அல்லது பொதி யென்பவ னிப்போள்கேயிருக்கிறுனென்ற அறியவேண்டியதாக யிருக்கிறது; கொய்கம சாதியைச்சேர்ந்த தொரு சிறகைப் பெண்பிள்ளை; மார்க்கம் புத்த சமயம்; கொழில் வேலைக்காரப் பெண்பிள்ளை; வயது-ஏறக்குறைய ௧2; உயரம்-இட்டத்தட்ட ௫ அடி; நல்ல சரீரம் உடைய வன்; நிறம்-செங்கல்மங்கலான கறுப்பி; தட்டையான மூக்குடையவன்; அகண்ட வாயமுடையவன்; வெண் மையான வட்டக் கண்ணி; அவன் மயிர் கருமையும் கட்டையும், சுருள் உள்ளதும், ஒரு குடும்பியாக ஒரு கறுப்புச் சிலைவால் கட்டப்பட்டிருக்கிறது; அவன் முற்பல்லு நீண்டதும் பெரிதமாகியிருக்கின்றது; அவன் பிறப்பிடம்-மாத்தறை டிண்டிநிக்கைச்சேர்ந்த கொக்குநாதனை; வழக்கமாக மாத்தறையிலிருப்பான கம்புக் காணுவிற்றும் போவான்; ஒண்டி; பட்டணத்தில் ஆளுச்சிக்கும், நம்புக்காணுவினுள்ள சமாதான உத்தியோ கதைருக்கும், சென்சிக்லாவிக்கும், அவனை நல்லாகத் தெரியும். அவனைப் பிடித்தல் கொடுப்பவர்களுக்கு நம்புக்காணு ஆசுபத்திரியினுள்ள யேதரு சில்லா ஆசிய நான் பந்து ரூபாய் உபகாரம் கொடுப்பேன்.

இன்ஸ்பெக்டர் ஜெனரல் ஆபீசு,  
கொழும்பு, 1907 ம் (சூ) வைகாசிமீ 8 ச உ.

ஜே. பி. ஆம்ஸ்டேம்,  
எக்கிம் மொலிஸ் இன்ஸ்பெக்டர் ஜெனரலுக்காக.